
CITTÀ DI IMPERIA
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA URBANA

Ordinanza n°  53/23
IL RESPONSABILE

 DEL NUCLEO COMANDO

-  Premesso  che,  con  Ordinanza  Sindacale  n°  311  del  8  novembre  2022 il  Sindaco  ha  determinato  il
calendario per lo svolgimento delle Fiere per l’anno 2023: “Fiera di Maggio” il 7 maggio 2023 e “Fiera di San
Leonardo” il 26 novembre 2023  in lungomare Amerigo Vespucci, “Fiera di San Francesco” il 15 ottobre 2023
nel centro storico di Porto Maurizio; “Fiera di  San Giovanni” il  18 giugno 2023 e “Fiera dell’Angelo” il  24
settembre 2023 in Spianata Borgo Peri.
- Ravvisato che, per garantire il normale svolgimento delle sopra citate manifestazioni fieristiche, necessita
imporre dei divieti di sosta temporanei, interdire il transito ad alcune categorie di veicoli.
-  Ravvisata  la  necessità  di  provvedere  a  quanto  suddetto  nelle  località  interessate  dalle  predette
manifestazioni fieristiche.
- Visto il  D.Lgs. 30 Aprile 1992, n° 285, "Nuovo Codice della Strada" e successive modifiche ed integrazioni.
-  Ritenuto  che,  per  motivi  di  pubblico  interesse,  nonché  per  esigenze  di  carattere  tecnico,  si  rende
necessario dare corso al provvedimento proposto.
- Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267. 

O R D I N A

Con  decorrenza  dalle  ore  5:00  di  Domenica  15    ottobre   20  23 in  occasione  della  “Fiera  di  San
Francesco” sino al termine delle operazioni di pulizia delle aree interessate e comunque non oltre le
ore 24:00:

VIA FELICE CASCIONE
A) Nel  tratto  compreso  tra  l’intersezione  con  Via  San Maurizio  e  l’intersezione  con  Galleria  Gio  Batta
Gastaldi, divieto di transito e, su ambo i lati della strada, divieto di sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli,
ad eccezione di  quelli  adibiti  ai  servizi  di  polizia e di  soccorso in  servizio di  emergenza,  di  quelli  degli
operatori  commerciali  partecipanti  alla fiera  per  sostare nei  posti  assegnati,  ove previsto con il  veicolo,
nonché  di  quelli  dell'azienda  che  gestisce  il  servizio  di  raccolta  dei  rifiuti  solidi  urbani  e  della  raccolta
differenziata per consentire le operazioni di pulizia delle aree interessate dalla manifestazione.
A1) All'intersezione con via San Maurizio direzione obbligatoria a sinistra per tutti i veicoli ad eccezione di
quelli adibiti ai servizi di polizia e di soccorso in servizio di emergenza, di quelli degli operatori commerciali
partecipanti alla fiera per sostare nei posti assegnati, ove previsto con il veicolo, nonché di quelli dell'azienda
che gestisce il  servizio di  raccolta  dei  rifiuti  solidi  urbani e della  raccolta differenziata  per consentire le
operazioni di pulizia delle aree interessate dalla manifestazione.

PIAZZA FRATELLI SERRA
B)  Su tutta la piazza, divieto di transito e di sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli, ad eccezione dei
veicoli adibiti ai servizi di polizia e di soccorso in servizio di emergenza, di quelli degli operatori commerciali
partecipanti alla fiera per l'allestimento dei banchi e sostare nei posti assegnati, ove previsto con il veicolo,
nonché  di  quelli  dell'azienda  che  gestisce  il  servizio  di  raccolta  dei  rifiuti  solidi  urbani  e  della  raccolta
differenziata per consentire le operazioni di pulizia delle aree interessate dalla manifestazione.

VIA XX SETTEMBRE
C) Su tutta la via, divieto di transito e di sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli, ad eccezione dei veicoli
adibiti  ai  servizi  di  polizia  e  di  soccorso  in  servizio  di  emergenza,  di  quelli  degli  operatori  commerciali
partecipanti alla fiera per l'allestimento dei banchi e sostare nei posti assegnati, ove previsto con il veicolo,
nonché  di  quelli  dell'azienda  che  gestisce  il  servizio  di  raccolta  dei  rifiuti  solidi  urbani  e  della  raccolta
differenziata per consentire le operazioni di pulizia delle aree interessate dalla manifestazione.

GALLERIA GIO BATTA GASTALDI
D) All'intersezione con via Felice Cascione direzione obbligatoria a sinistra per tutti i veicoli, ad eccezione dei
veicoli adibiti ai servizi di polizia e di soccorso in servizio di emergenza, di quelli degli operatori commerciali
partecipanti alla fiera per l'allestimento dei banchi e sostare nei posti assegnati, ove previsto con il veicolo,
nonché  di  quelli  dell'azienda  che  gestisce  il  servizio  di  raccolta  dei  rifiuti  solidi  urbani  e  della  raccolta
differenziata per consentire le operazioni di pulizia delle aree interessate dalla manifestazione. 

1



CITTÀ DI IMPERIA
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA URBANA

PIAZZA RICCI     
E)  Su tutta la piazza e sul tratto di strada di collegamento tra via Massimo D'Azeglio e via Martiri  Della
Libertà divieto di transito e di sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli, ad eccezione dei veicoli adibiti ai
servizi di polizia e di soccorso in servizio di emergenza, di quelli degli operatori commerciali partecipanti alla
fiera per l'allestimento dei banchi e sostare nei posti assegnati, ove previsto con il veicolo, nonché di quelli
dell'azienda  che  gestisce  il  servizio  di  raccolta  dei  rifiuti  solidi  urbani  e  della  raccolta  differenziata  per
consentire le operazioni di pulizia delle aree interessate dalla manifestazione.

VIA MARTIRI DELLA LIBERTA'
F)  Nel  tratto  compreso tra  l'intersezione con piazza  Ricci  e  l'intersezione con viale  Lorenzo Acquarone
divieto di transito e di sosta, con rimozione forzata a tutti i veicoli su ambo i lati della strada, ad eccezione dei
veicoli adibiti ai servizi di polizia e di soccorso in servizio di emergenza, di quelli degli operatori commerciali
partecipanti alla fiera per l'allestimento dei banchi e sostare nei posti assegnati, ove previsto con il veicolo,
nonché  di  quelli  dell'azienda  che  gestisce  il  servizio  di  raccolta  dei  rifiuti  solidi  urbani  e  della  raccolta
differenziata per consentire le operazioni di pulizia delle aree interessate dalla manifestazione.
F1) All'altezza dell'intersezione con viale Lorenzo Acquarone, per i veicoli circolanti con direzione da ponente
a levante, direzione obbligatoria a sinistra verso viale Lorenzo Acquarone per tutti i veicoli, ad eccezione dei
veicoli adibiti ai servizi di polizia e di soccorso in servizio di emergenza, di quelli degli operatori commerciali
partecipanti alla fiera per l'allestimento dei banchi e sostare nei posti assegnati, ove previsto con il veicolo,
nonché  di  quelli  dell'azienda  che  gestisce  il  servizio  di  raccolta  dei  rifiuti  solidi  urbani  e  della  raccolta
differenziata per consentire le operazioni di pulizia delle aree interessate dalla manifestazione.

VIA BRUNO GAZZANO 
G) All'intersezione con via Massimo D'Azeglio direzione obbligatoria a destra, verso via Cascione, per tutti i
veicoli.

VIA ROMITA
H) All'intersezione con piazza Ricci e via Martiri della Libertà divieto di transito per tutti i veicoli.

VIALE LORENZO ACQUARONE
I) All'intersezione con via Martiri della Libertà direzione obbligatoria a destra per tutti i veicoli, ad eccezione
dei  veicoli  adibiti  ai  servizi  di  polizia  e  di  soccorso  in  servizio  di  emergenza,  di  quelli  degli  operatori
commerciali partecipanti alla fiera per l'allestimento dei banchi e sostare nei posti assegnati, ove previsto
con il veicolo, nonché di quelli dell'azienda che gestisce il servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani e della
raccolta differenziata per consentire le operazioni di pulizia delle aree interessate dalla manifestazione.

Z.T.L. VIA CASCIONE E VIA XX SETTEMBRE
L) per consentire l'accesso degli operatori commerciali partecipanti alla fiera che interesserà via Cascione e
via XX Settembre,  disciplinate a Z.T.L.  e per consentire le operazioni  di  pulizia delle predette strade al
termine della manifestazione, il giorno 15  ottobre 2023, nella fascia oraria dalle ore 05,00 alle ore 24,00
l'impianto di rilevazione dei transiti sarà disattivato.  

Con  decorrenza  dalle  ore  5:00  di  Domenica  18  giugno  20  23 in  occasione  della  “Fiera  di    San
Giovanni  ” sino al termine delle operazioni di pulizia delle aree interessate e comunque non oltre le
ore 24:00 e con decorrenza dalle ore 5:00 di Domenica   24 settembre   2023, in occasione della “Fiera
d  ell’Angelo” sino al termine delle operazioni pulizia delle aree interessate e comunque non oltre le
ore 24:00:

SPIANATA BORGO PERI 
M) Nel tratto compreso tra l'intersezione con salita Peri e via Angiolo Silvio Novaro divieto di transito e divieto
di  sosta  con  rimozione  forzata  per  tutti  i  veicoli,  ad  esclusione  di  quelli  degli  operatori  commerciali
partecipanti all'evento per la predisposizione dei banchi di vendita e lo stazionamento del veicolo qualora
previsto, di quelli di polizia e soccorso in servizio di emergenza, di quelli del gestore del servizio di raccolta
dei rifiuti solidi urbani e della raccolta differenziata per consentire le operazioni di pulizia delle aree al termine
della manifestazione.
M1)  Per i  veicoli  circolanti  in  Spianata Peri,  provenienti  da piazza Bixio,  all'intersezione con salita  Peri
direzione obbligatoria a sinistra. 

2



CITTÀ DI IMPERIA
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA URBANA

VIA ANGIOLO SILVIO NOVARO
N) Su tutta la via divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli, ad esclusione di
quelli  degli  operatori  commerciali partecipanti all'evento per la predisposizione dei banchi di vendita e lo
stazionamento del veicolo qualora previsto, di quelli di polizia e soccorso in servizio di emergenza, di quelli
del gestore del  servizio di raccolta dei  rifiuti  solidi  urbani e della raccolta differenziata per consentire le
operazioni di pulizia delle aree al termine della manifestazione. 
  

Con decorrenza dalle ore 5:00 di Domenica 7 maggio 2023 in occasione della “Fiera di Maggio” sino
al termine delle operazioni di pulizia delle aree interessate e comunque non oltre le ore 24:00 e con
decorrenza dalle ore 5:00 di Domenica 26 novembre 2023 in occasione della “Fiera di San Leonardo”
sino al termine delle operazioni di pulizia delle aree interessate e comunque non oltre le ore 24:00:

LUNGOMARE AMERIGO VESPUCCI (carreggiata “mare”)
O) Nel tratto compreso tra l’intersezione con Via San Lazzaro (ex passaggio a livello) e l'intersezione con via
Morardo divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli, ad eccezione di quelli
adibiti  ai  servizi  di  polizia  e  di  soccorso  in  servizio  di  emergenza,  di  quelli  degli  operatori  commerciali
partecipanti alla fiera per sostare nei posti assegnati, ove previsto con il veicolo, nonché di quelli dell'azienda
che gestisce il  servizio di  raccolta  dei  rifiuti  solidi  urbani e della  raccolta differenziata  per consentire le
operazioni di pulizia delle aree interessate dalla manifestazione.
O1) Per i veicoli provenienti dall'area del pubblico esercizio a marchio “McDonald's, dal parcheggio ad esso
adiacente e da quello del parco urbano San Leonardo, all'intersezione con lungomare Amerigo Vespucci
divieto di transito per tutta la durata della manifestazione; dovrà essere lasciata disponibile una corsia di
transito per l'eventuale intervento in emergenza dei veicoli di polizia e soccorso.

LUNGOMARE AMERIGO VESPUCCI (carreggiata “monti”)
P) Nel tratto compreso tra via Morardo e via S. Lazzaro la carreggiata sarà disciplinata a doppio senso di
circolazione  mediante  separazione  provvisoria  degli  opposti  sensi  di  marcia  con  l'utilizzo  di  coni  e/o
delineatori flessibili.
P1) Per tutti i veicoli circolanti nel doppio senso della carreggiata monti, all'altezza del varco che conduce in
via Marinai d'Italia (parco urbano), direzione obbligatoria diritto.
P2) Per la direttrice di marcia da ponente a levante, all'altezza dell'intersezione con via Gaspare Morardo,
direzione obbligatoria a destra con rientro nella carreggiata mare.     

VIA SAN LAZZARO
Q) All'intersezione con lungomare Amerigo Vespucci, per la direttrice di marcia ponente – levante, il traffico
veicolare  sarà  deviato  sulla  carreggiata  a  monte  sulla  corsia  adiacente  l'aiuola  spartitraffico,  fino
all'intersezione con via Gaspare Morardo.
Q1)  Per i  veicoli  provenienti  da via  Btg.  Pieve di  Teco,  all'intersezione con Lung.re Vespucci,  direzione
obbligatoria a destra.

LUNGOMARE MARINAI D'ITALIA
R) All'intersezione con lungomare Amerigo Vespucci, divieto di transito per tutti i veicoli.

VIA GASPARE MORARDO
S)  All'intersezione con Lung.re Amerigo Vespucci direzioni consentite a destra verso ponente e a sinistra
verso via Armelio.

AVVERTE
-  Che la  segnaletica temporanea per  lo  sgombero delle  aree interessate dalla  manifestazione e per  la
deviazione del traffico è collocata dalla squadra segnaletica dipendente dal Comando Polizia Municipale
coordinata dal responsabile del nucleo viabilità o da suo delegato.
-  Che l'efficacia del presente provvedimento è vincolata al possesso di tutte le autorizzazioni di competenza
degli  altri  uffici  ed Enti  ed al  rispetto delle eventuali  prescrizioni impartite dall'Autorità di  Pubblica
Sicurezza.
-  Che  la  presente  Ordinanza,  da  pubblicarsi  all'Albo  Pretorio,  sarà  resa  nota  al  pubblico  mediante
l'apposizione della prescritta segnaletica stradale. 
- Che il Comando della Polizia Municipale e gli altri organi di Polizia di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30 aprile
1992, n° 285 , sono incaricati della esecuzione della presente Ordinanza.

3



CITTÀ DI IMPERIA
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA URBANA

- Che entro sessanta giorni è possibile esperire ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale,
ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010, n° 104 “Riordino del processo amministrativo” ovvero, in alternativa al
ricorso giurisdizionale ed entro centoventi giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.
Addì, 10 febbraio 2023  

          F.to  IL RESPONSABILE
       DEL NUCLEO COMANDO

           - Comm. Calzia Sandro -

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 ed ai sensi dell'art. 3, 2° comma, del D.Lgs. n° 39/1993
 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

 

C:\Users\calzias\Desktop\FIERE 2023.doc

        Corpo Polizia Municipale
Sede Comando - via Spontone n° 50 - 18100  Imperia

                             Comandante: dott. Aldo BERGAMINELLI       Responsabile Ufficio: Comm. Sandro Calzia
                          Responsabile procedimento: Sovr. Cristiana Dulbecco

4


	IL RESPONSABILE
	DEL NUCLEO COMANDO
	O R D I N A
	AVVERTE
	Sede Comando - via Spontone n° 50 - 18100 Imperia




		2023-02-10T14:01:58+0100
	CALZIA SANDRO


		2023-02-10T14:01:58+0100
	CALZIA SANDRO




